
Classif. documental 006.01.06.003

Aprova a atualização do Plano de
Classificação, do Índice Alfabético,
Remissivo e Permutado e da Tabela de
Temporalidade de Documentos das
Atividades-Fim da Agência Reguladora de
Serviços Públicos Delegados de Transporte
do Estado de São Paulo.

Agência de Transporte do Estado de São Paulo
Diretoria Geral

PORTARIA ARTESP Nº 86 DE 4 DE AGOSTO DE 2022 

O  da Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados de Transporte doDIRETOR GERAL
Estado de São Paulo - ARTESP, no exercício de suas atribuições legais, com base nos trabalhos e
levantamentos setoriais de avaliação de documentos, o exame dos valores histórico, administrativo,
jurídico, contábil e outros, para recuperação da informação, preservação dos documentos de valor
permanente, resgate da história institucional e fins de pesquisa, com a orientação técnica e
acompanhamento feito pelo Arquivo Público do Estado, na condição de órgão central do Sistema
de Arquivos do Estado de São Paulo - SAESP,

Considerando os termos do § 2º do art. 216 da Constituição da República, das Leis federais nº 8.159
/1991 e nº 12.527/2011, dos Decretos estaduais nº 22.789/1984, nº 29.838/1989, nº 48.897/2004, nº
48.898/2004, nº 54.276/2009, nº 58.052/2012,

Considerando a proposta de atualização do Plano de Classificação, do Índice Alfabético, Remissivo
e Permutado e da Tabela de Temporalidade de Documentos da Agência Reguladora de Serviços
Públicos Delegados de Transporte do Estado de São Paulo – ARTESP, elaborada pela Comissão de
Avaliação de Documentos e Acesso, instituída pela Portaria ARTESP nº 14, de 07 de agosto de
2012 e suas reestruturação posteriores, com a orientação técnica, acompanhamento e aprovação da
Unidade do Arquivo Público do Estado, atendendo ao disposto do § 1º, art. 37, do Decreto nº
48.897/2004,

RESOLVE:

Artigo 1º - Fica aprovada a atualização do Plano de Classificação, do Índice Alfabético, Remissivo
e Permutado e da Tabela de Temporalidade de Documentos do Agência Reguladora de Serviços
Públicos Delegados de Transporte do Estado de São Paulo – ARTESP, instituída pela Portaria
ARTESP nº 59 de 16 de julho de 2020, em conformidade com Processo ARTESP-PRC-2022
/00338, constantes dos Anexos I, II e III, que fazem partes integrantes deste ato, em cumprimento
ao disposto no Decreto nº 29.838/1989.

Artigo 2º - Publique-se por 3 (três) dias consecutivos no Diário Oficial do Estado – D.O.E.

A
R

T
E

S
P

P
O

R
20

22
00

08
6A

Assinado com senha por MILTON ROBERTO PERSOLI - 04/08/2022 às 18:07:18.
Documento Nº: 48831575-4091 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=48831575-4091

Gov
er

no
 d

o 
Estado de S

ão P
aulo

115

https://linksiga.trf2.jus.br


Agência de Transporte do Estado de São Paulo
Diretoria Geral

2

Artigo 3º - Aguardem os autos, por 15 dias, em atenção ao prazo de impugnação de que trata o art.
8º do Decreto nº 29.838/1989.

(ARTESP-POR-2022/00086)

Processo ARTESP-PRC-2022/00338

São Paulo, 04 de agosto de 2022.

Milton Roberto Persoli 
Diretor Geral 
Diretoria Geral

A
R

T
E

S
P

P
O

R
20

22
00

08
6A

Assinado com senha por MILTON ROBERTO PERSOLI - 04/08/2022 às 18:07:18.
Documento Nº: 48831575-4091 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=48831575-4091

Gov
er

no
 d

o 
Estado de S

ão P
aulo

116



 

Agência de Transporte do Estado de São Paulo 
Diretoria Geral 

 

 

PLANO DE CLASSIFICAÇÃO DE DOCUMENTOS DAS ATIVIDADES-FIM 

 

Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados de Transporte do Estado de São Paulo - ARTESP 

 

ANEXO I - DESCRIÇÃO DA FUNÇÃO E SUBFUNÇÕES 

   

 

067 GESTÃO DO SISTEMA DE TRANSPORTE ESTADUAL DELEGADO (FUNÇÃO)   

Esta função corresponde às atribuições inerentes a regulação e fiscalização dos serviços públicos de transporte 

delegados à entidades de direito privado, buscando a melhoria dos padrões de qualidade e zelando pela eficiência 

econômica e técnica dos serviços oferecidos aos usuários.   

067.01 REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE (SUBFUNÇÃO)   

Esta subfunção refere-se às atividades relativas a fixação de regras procedimentais e padrões de serviço 

adequados para concessão, permissão ou autorização de prestação de serviços públicos delegados à entidades 

de direito privado.   

067.02 FISCALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE (SUBFUNÇÃO)   

Esta subfunção refere-se às atividades relativas à fiscalização, autuação, aplicação de penalidades e medidas 

administrativas cabíveis por transgressões e infrações ao cumprimento dos contratos de concessão, permissão ou 

autorização de prestação de serviços públicos delegados de transporte.   

Função: 067              GESTÃO DO SISTEMA DE TRANSPORTE ESTADUAL DELEGADO 

Subfunção: 067.01              Regulação dos Serviços de Transporte 

Atividade: 067.01.01 Controle de prestação de serviços de transporte 

Documentos:    067.01.01.001 Processo de regulação operacional para empresa de transporte   intermunicipal 

coletivo regular de passageiros 

                          067.01.01.002 Processo de autorização operacional para empresa de transporte intermunicipal 

de passageiros por fretamento 

067.01.01.003 Processo de autorização operacional para transporte intermunicipal de estudantes  

067.01.01.004 Processo de autorização especial para empresa de transporte coletivo 

067.01.01.005 Processo de autorização para alteração de layout de frota 

067.01.01.006 Processo de reajuste do preço de passagens do serviço intermunicipal regular de 

transporte coletivo de passageiros  

067.01.01.007 Processo de outorga de linha por autorização 

067.01.01.008 Processo de credenciamento de profissional ou empresa especializada para 

vistoria veicular 

067.01.01.009 Expediente de preposto das empresas de transporte coletivo 

067.01.01.010 Expediente de concessão e renovação de isenção de tarifa de pedágio  

067.01.01.011 Processo de inclusão, exclusão, alteração e renovação de registro de veículos da 

frota de empresa permissionária e autorizatária de transporte coletivo 

Atividade: 067.01.02 Controle da ocupação rodoviária 

Documentos: 067.01.02.001 Processo de autorização de acesso à faixa de domínio da rodovia 

 067.01.02.002 Processo de autorização de ocupação da faixa de domínio 

 067.01.02.003 Processo de análise e implantação de pontos de parada de ônibus  

                         067.01.02.004 Processo de autorização para instalação de postos de venda de produtos  

hortifrutigranjeiros 

 067.01.02.005 Processo de autorização para realização de eventos esportivos e similares  

 067.01.02.006 Processo de autorização de implantação e fiscalização de painéis  

Atividade: 067.01.03 Monitoramento da operação de serviços de transporte 

Documentos: 067.01.03.001 Sistema Inteligente de Transportes - MITS 

 067.01.03.002 Quadro Informativo Operacional Mensal - QIOM  

A
R

T
E

S
P

C
A

P
20

22
63

96
0A

Autenticado com senha por DIEVANE PAULA OLIVEIRA DOS SANTOS - Auxiliar Administrativo / DGR-CGD/RD - 04/08/2022 às
14:17:38.
Documento Nº: 48832978-3482 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=48832978-3482

Gov
er

no
 d

o 
Estado de S

ão P
aulo

117

https://linksiga.trf2.jus.br


 

Agência de Transporte do Estado de São Paulo 
Diretoria Geral 

 

 067.01.03.003 Banco de Dados de Viagens de Fretamento - Extranet  

Atividade: 067.01.04 Supervisão do equilíbrio econômico-financeiro dos contratos de concessão 

Documentos: 067.01.04.001 Expediente de fiscalização de apólices de seguros e garantias  

 067.01.04.002 Processo de autorização prévia de financiamento  

 067.01.04.003 Processo de reajuste de tarifa de pedágio 

 067.01.04.004 Processo de reclassificação da tarifa  

 067.01.04.005 Relatório de tráfego e arrecadação - RTA 

 067.01.04.006 Processo de estudo de reequilíbrio econômico-financeiro 

 067.01.04.007 Expediente de fiscalização econômica e financeira 

Atividade: 067.01.05 Acompanhamento de concessão de transporte 

Documentos: 067.01.05.001 Processo de devolução de concessão 

                          067.01.05.002 Processo de autorização de alteração societária e emissão de valores mobiliários 

 067.01.05.003 Processo de cisão, fusão ou incorporação de empresas  

                          067.01.05.004 Processo de elaboração de estudos de viabilidade de contratação de  concessão 

de serviço público de transporte 

                          067.01.05.005 Processo de acompanhamento de execução de contrato de concessão de  

serviços públicos de transporte 

                          067.01.05.006 Processo de extinção de contrato de concessão de serviços públicos de transporte 

 067.01.05.007 Expediente de atendimento de obrigações contratuais 

Subfunção: 067.02              Fiscalização dos Serviços de Transporte 

Atividade: 067.02.01 Fiscalização operacional 

Documentos: 067.02.01.001 Expediente de liberação de veículos e documentos apreendidos 

 067.02.01.002 Dossiê de controle de gratuidade de idosos do serviço intermunicipal 

 067.02.01.003 Relatório de fiscalização de transporte 

 067.02.01.004 Relatório de vistoria de veículo 

 067.02.01.005 Sistema Fiscal das Estradas - SISF OBRAS  

 067.02.01.006 Sistema Fiscal das Estradas - SISF CONSERVAÇÃO 

 067.02.01.007 Expediente de conservação de rotina  

Atividade: 067.02.02 Aplicação de penalidades 

Documentos: 067.02.02.001 Processo de apuração e imposição de penalidade 

 067.02.02.002 Processo de recurso administrativo por penalidade de multa 

 

(Processo ARTESP-PRC-2022/00338 - ARTESP-POR-2022/00086) 

A
R

T
E

S
P

C
A

P
20

22
63

96
0A

Autenticado com senha por DIEVANE PAULA OLIVEIRA DOS SANTOS - Auxiliar Administrativo / DGR-CGD/RD - 04/08/2022 às
14:17:38.
Documento Nº: 48832978-3482 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=48832978-3482

Gov
er

no
 d

o 
Estado de S

ão P
aulo

118



 

Agência de Transporte do Estado de São Paulo 
Diretoria Geral 

 

ÍNDICE ALFABÉTICO, REMISSIVO E PERMUTADO 
Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados de Transporte do Estado de São Paulo - ARTESP  

  

Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados de Transporte do Estado de São Paulo - ARTESP 

  

ANEXO II – ÍNDICE¹ Código de 
Classificação 

  

A  

Acesso à faixa de domínio da rodovia, Processo de autorização de  067.01.02.001 

ACOMPANHAMENTO DE CONCESSÃO DE TRANSPORTE 067.01.05 

Acompanhamento de execução de contrato de concessão de serviços públicos de transporte, Processo de 067.01.05.005 

Administrativo por penalidade de multa, Processo de recurso  067.02.02.002 

Alteração de layout de frota, Processo de autorização para  067.01.01.005 

Alteração e renovação de registro de veículos da frota de empresa permissionária e autorizatária de transporte coletivo, Processo de 
inclusão, exclusão,  

067.01.01.011 

Alteração societária e emissão de valores mobiliários, Processo de autorização de  067.01.05.002 

Análise e implantação de pontos de parada de ônibus, Processo de  067.01.02.003 

APLICAÇÃO DE PENALIDADES 067.02.02 

Apólices de seguros e garantias, Expediente de fiscalização de  067.01.04.001 

Apreendidos, Expediente de liberação de veículos e documentos  067.02.01.001 

Apuração e imposição de penalidade, Processo de  067.02.02.001 

Arrecadação - RTA, Relatório de tráfego e  067.01.04.005 

Atas das Reuniões Ordinárias realizadas pela Comissão de Devolução INTEGRA Processo de devolução de concessão 067.01.05.001 

Atendimento de obrigações contratuais, Expediente de  067.01.05.007 

Autorização de acesso à faixa de domínio da rodovia, Processo de  067.01.02.001 

Autorização de alteração societária e emissão de valores mobiliários, Processo de  067.01.05.002 

Autorização de implantação e fiscalização de painéis, Processo de  067.01.02.006 

Autorização de ocupação da faixa de domínio, Processo de  067.01.02.002 

Autorização especial para empresa de transporte coletivo, Processo de  067.01.01.004 

Autorização operacional para empresa de transporte intermunicipal de passageiros por fretamento, Processo de  067.01.01.002 

Autorização operacional para transporte intermunicipal de estudantes, Processo de  067.01.01.003 

Autorização para alteração de layout de frota, Processo de  067.01.01.005 

Autorização para instalação de postos de venda de produtos hortifrutigranjeiros, Processo de  067.01.02.004 

Autorização para realização de eventos esportivos e similares, Processo de  067.01.02.005 

Autorização para uso e ocupação da faixa de domínio USE Processo de autorização de ocupação da faixa de domínio 067.01.02.002 

Autorização prévia de financiamento, Processo de  067.01.04.002 

Autos de linha USE Processo de regulação operacional para empresa de transporte intermunicipal coletivo regular de passageiros 067.01.01.001 

Avaliação de financiamentos USE Processo de autorização prévia de financiamento 067.01.04.002 

B  

Banco de dados de viagens de fretamento - Extranet  067.01.03.003 

C  

Cisão, fusão ou incorporação de empresas, Processo de  067.01.05.003 

Concessão de serviços públicos de transporte, Processo de acompanhamento de execução de contrato de 067.01.05.005 

Concessão de serviços públicos de transporte, Processo de extinção de contrato de  067.01.05.006 

CONCESSÃO DE TRANSPORTE, ACOMPANHAMENTO DE  067.01.05 A
R

T
E

S
P

C
A

P
20

22
63

96
1A

Autenticado com senha por DIEVANE PAULA OLIVEIRA DOS SANTOS - Auxiliar Administrativo / DGR-CGD/RD - 04/08/2022 às
14:19:10.
Documento Nº: 48833630-3482 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=48833630-3482

Gov
er

no
 d

o 
Estado de S

ão P
aulo

119

https://linksiga.trf2.jus.br


 

Agência de Transporte do Estado de São Paulo 
Diretoria Geral 

 

Concessão e renovação de isenção de tarifa de pedágio, Expediente de 067.01.01.010 

Concessão, Processo de devolução de  067.01.05.001 

CONCESSÃO, SUPERVISÃO DO EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO DOS CONTRATOS DE  067.01.04 

Conservação de rotina, Expediente de  067.02.01.007 

Contratação de concessão de serviço público de transporte, Processo de elaboração de estudos de viabilidade de 067.01.05.004 

Contrato de concessão de serviços públicos de transporte, Processo de acompanhamento de execução de 067.01.05.005 

Contrato de concessão de serviços públicos de transporte, Processo de extinção de  067.01.05.006 

CONTRATOS DE CONCESSÃO, SUPERVISÃO DO EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO DOS  067.01.04 

CONTROLE DA OCUPAÇÃO RODOVIÁRIA 067.01.02 

Controle de gratuidade de idosos do serviço intermunicipal, Dossiê de  067.02.01.002 

CONTROLE DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE 067.01.01 

Cópias do Contrato de Concessão (Regulamento que baliza as condições técnicas que deverão ser observadas por ocasião da 
devolução do Sistema Rodoviário) INTEGRA Processo de devolução de concessão 

067.01.05.001 

Credenciamento de profissional ou empresa especializada para vistoria veicular, Processo de  067.01.01.008 

Credenciamento para a Execução de vistoria técnica em veículos das empresas operadoras do Sistema de Transporte Coletivo 
Rodoviários Intermunicipal de Passageiros (Regular e Fretamento) USE Processo de credenciamento de profissional ou empresa 
especializada para vistoria veicular 

067.01.01.008 

D  

Devolução de concessão USE Processo de devolução de concessão 067.01.05.001 

Devolução de concessão, Processo de  067.01.05.001 

Documento de Retenção do Veículo (DRV) INTEGRA Expediente de liberação de veículos e documentos apreendidos 
067.02.01.001 

Documentos apreendidos, Expediente de liberação de veículos e  067.02.01.001 

Dossiê de controle de gratuidade de idosos do serviço intermunicipal 067.02.01.002 

E  

ECONÔMICO-FINANCEIRO DOS CONTRATOS DE CONCESSÃO, SUPERVISÃO DO EQUILÍBRIO  067.01.04 

Econômico-financeiro, Processo de estudo de reequilíbrio  067.01.04.006 

Elaboração de estudos de viabilidade de contratação de concessão de serviço público de transporte, Processo de 067.01.05.004 

Emissão de valores mobiliários, Processo de autorização de alteração societária e  067.01.05.002 

Empresa de transporte coletivo, Processo de autorização especial para  067.01.01.004 

Empresa de transporte intermunicipal coletivo regular de passageiros, Processo de regulação operacional para  067.01.01.001 

Empresa de transporte intermunicipal de passageiros por fretamento, Processo de autorização operacional para  067.01.01.002 

Empresas, Processo de cisão, fusão ou incorporação de  067.01.05.003 

EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO DOS CONTRATOS DE CONCESSÃO, SUPERVISÃO DO  067.01.04 

Esportivos e similares, Processo de autorização para realização de eventos  067.01.02.005 

Estradas - SISF CONSERVAÇÃO, Sistema Fiscal das  067.02.01.006 

Estradas - SISF OBRAS, Sistema Fiscal das  067.02.01.005 

Estudo de reequilíbrio (com partilha da receita adicional, casos excepcionais) USE Processo de estudo de reequilíbrio econômico-
financeiro 

067.01.04.006 

Estudo de reequilíbrio econômico-financeiro, Processo de  067.01.04.006 

Estudo de reequilíbrio USE Processo de estudo de reequilíbrio econômico-financeiro 067.01.04.006 

A
R

T
E

S
P

C
A

P
20

22
63

96
1A

Autenticado com senha por DIEVANE PAULA OLIVEIRA DOS SANTOS - Auxiliar Administrativo / DGR-CGD/RD - 04/08/2022 às
14:19:10.
Documento Nº: 48833630-3482 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=48833630-3482

Gov
er

no
 d

o 
Estado de S

ão P
aulo

120



 

Agência de Transporte do Estado de São Paulo 
Diretoria Geral 

 

Estudos de viabilidade de contratação de concessão de serviço público de transporte, Processo de elaboração de 067.01.05.004 

Eventos esportivos e similares, Processo de autorização para realização de  067.01.02.005 

Exclusão, alteração e renovação de registro de veículos da frota de empresa permissionária e autorizatária de transporte coletivo, 
Processo de inclusão,  

067.01.01.011 

Execução de contrato de concessão de serviços públicos de transporte, Processo de acompanhamento de 067.01.05.005 

Expediente de apuração e imposição de penalidade USE Processo de apuração e imposição de penalidade 
067.02.02.001 

Expediente de atendimento de obrigações contratuais 067.01.05.007 

Expediente de concessão e renovação de isenção de tarifa de pedágio 067.01.01.010 

Expediente de conservação de rotina  067.02.01.007 

Expediente de fiscalização de apólices de seguros e garantias  067.01.04.001 

Expediente de fiscalização econômica e financeira 067.01.04.007 

Expediente de liberação de veículos e documentos apreendidos 067.02.01.001 

Expediente de preposto das empresas de transporte coletivo 067.01.01.009 

Extinção de contrato de concessão de serviços públicos de transporte, Processo de  067.01.05.006 

Extranet, Banco de dados de viagens de fretamento -  067.01.03.003 

F  

Faixa de domínio da rodovia, Processo de autorização de acesso à 067.01.02.001 

Faixa de domínio, Processo de autorização de ocupação da 067.01.02.002 

Financiamento, Processo de autorização prévia de  067.01.04.002 

Fiscalização de apólices de seguros e garantias, Expediente de  067.01.04.001 

Fiscalização de painéis, Processo de autorização de implantação e  067.01.02.006 

Fiscalização de transporte, Relatório de  067.02.01.003 

FISCALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE 067.02 

Fiscalização econômica e financeira, Expediente de 067.01.04.007 

FISCALIZAÇÃO OPERACIONAL 067.02.01 

Fretamento - Extranet, Banco de dados de viagens de  067.01.03.003 

Frota, Processo de autorização para alteração de layout de  067.01.01.005 

Fusão ou incorporação de empresas, Processo de cisão,  067.01.05.003 

G  

Garantias, Expediente de fiscalização de apólices de seguros e  067.01.04.001 

GESTÃO DO SISTEMA DE TRANSPORTE ESTADUAL DELEGADO 067 

Gratuidade de idosos do serviço intermunicipal, Dossiê de controle de  067.02.01.002 

H  

Hortifrutigranjeiros, Processo de autorização para instalação de postos de venda de produtos  067.01.02.004 

I  

Implantação de pontos de parada de ônibus, Processo de análise e  067.01.02.003 

Implantação e fiscalização de painéis, Processo de autorização de  067.01.02.006 

Imposição de penalidade, Processo de apuração e  067.02.02.001 

Incorporação de empresas, Processo de cisão, fusão ou  067.01.05.003 

Informativo Operacional Mensal - QIOM, Quadro  067.01.03.002 

Inspeção da frota USE Relatório de vistoria de veículo 067.02.01.004 

Instalação de postos de venda de produtos hortifrutigranjeiros, Processo de autorização para  067.01.02.004 

Intermunicipal de passageiros por fretamento, Processo de autorização operacional para empresa de transporte  067.01.01.002 

Isenção de tarifa de pedágio, Expediente de concessão e renovação de 067.01.01.010 

L  

Layout de frota, Processo de autorização para alteração de  067.01.01.005 

Liberação de veículos e documentos apreendidos, Expediente de  067.02.01.001 A
R

T
E

S
P

C
A

P
20

22
63

96
1A

Autenticado com senha por DIEVANE PAULA OLIVEIRA DOS SANTOS - Auxiliar Administrativo / DGR-CGD/RD - 04/08/2022 às
14:19:10.
Documento Nº: 48833630-3482 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=48833630-3482

Gov
er

no
 d

o 
Estado de S

ão P
aulo

121



 

Agência de Transporte do Estado de São Paulo 
Diretoria Geral 

 

Limpeza da sinalização vertical e programação anual-mensal-semanal dos serviços de conservação de rotina USE Expediente de 
conservação de rotina 

067.02.01.007 

M  

MITS USE Sistema Inteligente de Transportes – MITS 067.01.03.001 

MITS, Sistema Inteligente de Transportes -  067.01.03.001 

MONITORAMENTO DA OPERAÇÃO DE SERVIÇOS TRANSPORTE 067.01.03 

Multa, Processo de recurso administrativo por penalidade de  067.02.02.002 

O  

Obrigações contratuais, Expediente de atendimento de  067.01.05.007 

Ocupação da faixa de domínio, Processo de autorização de  067.01.02.002 

OCUPAÇÃO RODOVIÁRIA, CONTROLE DA  067.01.02 

OCUPAÇÃO RODOVIÁRIA, CONTROLE DA  067.01.03 

Ofício de liberação de veículo USE Expediente de liberação de veículos e documentos apreendidos 
067.02.01.001 

Ônibus, Processo de análise e implantação de pontos de parada de  067.01.02.003 

Operacional para empresa de transporte intermunicipal coletivo regular de passageiros, Processo de regulação  067.01.01.001 

Operacional para empresa de transporte intermunicipal de passageiros por fretamento, Processo de autorização  067.01.01.002 

Operacional para transporte intermunicipal de estudantes, Processo de autorização  067.01.01.003 

OPERACIONAL, FISCALIZAÇÃO  067.02.01 

Outorga de linha por autorização, Processo de  067.01.01.007 

P  

Painéis, Processo de autorização de implantação e fiscalização de  067.01.02.006 

Parada de ônibus, Processo de análise e implantação de pontos de  067.01.02.003 

Passageiros por fretamento, Processo de autorização operacional para empresa de transporte intermunicipal de  067.01.01.002 

Pedágio, Expediente de concessão e renovação de isenção de tarifa de 067.01.01.010 

Pedágio, Processo de reajuste de tarifa de  067.01.04.003 

Penalidade de multa, Processo de recurso administrativo por  067.02.02.002 

Penalidade, Processo de apuração e imposição de  067.02.02.001 

PENALIDADES, APLICAÇÃO DE   

Pontos de parada de ônibus, Processo de análise e implantação de  067.01.02.003 

Portaria que determina (i) o início dos trabalhos e (ii) a criação da Comissão de Devolução que conduzirá o procedimento INTEGRA 
Processo de devolução de concessão 

067.01.05.001 

Postos de venda de produtos hortifrutigranjeiros, Processo de autorização para instalação de  067.01.02.004 

Preço de passagens do serviço intermunicipal regular de transporte coletivo de passageiros, Processo de reajuste do  067.01.01.006 

Preposto das empresas de transporte coletivo, Expediente de  067.01.01.009 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE, CONTROLE DE  067.01.01 

Processo de acesso USE Processo de autorização de acesso à faixa de domínio da rodovia 067.01.02.001 

Processo de acompanhamento de execução de contrato de concessão de serviços públicos de transporte 067.01.05.005 

Processo de análise e implantação de pontos de parada de ônibus  067.01.02.003 

Processo de aprovação de autorização especial para empresa de transporte coletivo USE Processo de autorização especial para 
empresa de transporte coletivo 

067.01.01.004 

Processo de apuração e imposição de penalidade 067.02.02.001 

Processo de autorização de acesso à faixa de domínio da rodovia 067.01.02.001 

Processo de autorização de alteração societária e emissão de valores mobiliários 067.01.05.002 

Processo de autorização de alteração societária USE Processo de autorização de alteração societária e emissão de valores 
mobiliários 

067.01.05.002 

Processo de autorização de implantação e fiscalização de painéis  067.01.02.006 

A
R

T
E

S
P

C
A

P
20

22
63

96
1A

Autenticado com senha por DIEVANE PAULA OLIVEIRA DOS SANTOS - Auxiliar Administrativo / DGR-CGD/RD - 04/08/2022 às
14:19:10.
Documento Nº: 48833630-3482 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=48833630-3482

Gov
er

no
 d

o 
Estado de S

ão P
aulo

122



 

Agência de Transporte do Estado de São Paulo 
Diretoria Geral 

 

Processo de autorização de ocupação da faixa de domínio 067.01.02.002 

Processo de autorização especial para empresa de transporte coletivo 067.01.01.004 

Processo de autorização operacional para empresa de transporte intermunicipal de passageiros por fretamento 067.01.01.002 

Processo de autorização operacional para transporte intermunicipal de estudantes  067.01.01.003 

Processo de autorização para alteração de layout de frota 067.01.01.005 

Processo de autorização para instalação de postos de venda de produtos hortifrutigranjeiros 067.01.02.004 

Processo de autorização para realização de eventos esportivos e similares 067.01.02.005 

Processo de autorização prévia de financiamento  067.01.04.002 

Processo de cisão, fusão ou incorporação de empresas  067.01.05.003 

Processo de concessão de autorização para alteração de frota USE Processo de autorização para alteração de layout de frota 067.01.01.005 

Processo de Conservação de Rotina USE Expediente de conservação de rotina 067.02.01.007 

Processo de credenciamento de profissional ou empresa especializada para vistoria veicular 067.01.01.008 

Processo de devolução de concessão 067.01.05.001 

Processo de elaboração de estudos de viabilidade de contratação de concessão de serviço público de transporte 067.01.05.004 

Processo de estudo de reequilíbrio econômico-financeiro 067.01.04.006 

Processo de extinção de contrato de concessão de serviços públicos de transporte 067.01.05.006 

Processo de implantação e fiscalização de painéis USE Processo de autorização de implantação e fiscalização de painéis 
067.01.02.006 

Processo de inclusão, exclusão, alteração e renovação de registro de veículos da frota de empresa permissionária e autorizatária de 
transporte coletivo 

067.01.01.011 

Processo de outorga de linha por autorização 067.01.01.007 

Processo de outorga de linha USE Processo de outorga de linha por autorização 067.01.01.007 

Processo de reajuste de tarifa de pedágio 067.01.04.003 

Processo de reajuste do preço de passagens do serviço intermunicipal regular de transporte coletivo de passageiros  067.01.01.006 

Processo de reajuste tarifário USE Processo de reajuste do preço de passagens do serviço intermunicipal regular de transporte 
coletivo de passageiros 

067.01.01.006 

Processo de reclassificação da tarifa  067.01.04.004 

Processo de recurso administrativo por penalidade de multa 067.02.02.002 

Processo de Registro de serviço de fretamento USE Processo de autorização operacional para empresa de transporte intermunicipal 
de passageiros por fretamento 

067.01.01.002 

Processo de registro no serviço de transporte de estudantes USE Processo de autorização operacional para transporte intermunicipal 
de estudantes 

067.01.01.003 

Processo de regulação operacional para empresa de transporte intermunicipal coletivo regular de passageiros 067.01.01.001 

Processo de Relação de Preposto USE Expediente de preposto das empresas de transporte coletivo 067.01.01.009 

Produtos hortifrutigranjeiros, Processo de autorização para instalação de postos de venda de  067.01.02.004 

Q  

QIOM, Quadro Informativo Operacional Mensal -  067.01.03.002 

Quadro Informativo Operacional Mensal - QIOM  067.01.03.002 

R  

Ratificação do Relatório de Vistoria (emitido pelo Conselho Diretor) INTEGRA Processo de devolução de concessão 067.01.05.001 

Reajuste de tarifa de pedágio, Processo de 067.01.04.003 

Reajuste do preço de passagens do serviço intermunicipal regular de transporte coletivo de passageiros, Processo de  067.01.01.006 

Reajuste tarifário USE Processo de reajuste de tarifa de pedágio 067.01.04.003 

Realização de eventos esportivos e similares, Processo de autorização para  067.01.02.005 

A
R

T
E

S
P

C
A

P
20

22
63

96
1A

Autenticado com senha por DIEVANE PAULA OLIVEIRA DOS SANTOS - Auxiliar Administrativo / DGR-CGD/RD - 04/08/2022 às
14:19:10.
Documento Nº: 48833630-3482 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=48833630-3482

Gov
er

no
 d

o 
Estado de S

ão P
aulo

123



 

Agência de Transporte do Estado de São Paulo 
Diretoria Geral 

 

Reclassificação da tarifa, Processo de  067.01.04.004 

Reclassificação tarifária USE Processo de reclassificação da Tarifa 067.01.04.004 

Recurso administrativo por penalidade de multa, Processo de  067.02.02.002 

Reequilíbrio econômico-financeiro, Processo de estudo de  067.01.04.006 

REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE 067.01 

Regulação operacional para empresa de transporte intermunicipal coletivo regular de passageiros, Processo de  067.01.01.001 

Relação de veículos fiscalizados INTEGRA Relatório de fiscalização de transporte 067.02.01.003 

Relatório de fiscalização de transporte 067.02.01.003 

Relatório de Fiscalização USE Relatório de fiscalização de transporte 067.02.01.003 

Relatório de tráfego e arrecadação - RTA 067.01.04.005 

Relatório de vistoria de veículo 067.02.01.004 

Relatório de vistoria final INTEGRA Processo de devolução de concessão 067.01.05.001 

Relatório de vistoria intermediário INTEGRA Processo de devolução de concessão 067.01.05.001 

Relatório de vistoria prévia INTEGRA Processo de devolução de concessão 067.01.05.001 

Renovação de isenção de tarifa de pedágio, Expediente de concessão e 067.01.01.010 

Renovação de registro de veículos da frota de empresa permissionária e autorizatária de transporte coletivo, Processo de inclusão, 
exclusão, alteração e  

067.01.01.011 

Renovação do termo de permissão INTEGRA Processo de regulação operacional para empresa de transporte intermunicipal coletivo 
regular de passageiros 

067.01.01.001 

Retrorrefletância da sinalização horizontal USE Expediente de conservação de rotina 067.02.01.007 

Retrorrefletância da sinalização vertical USE Expediente de conservação de rotina 067.02.01.007 

RMMTA – Relatório Mensal de Movimento de Tráfego e de Arrecadação USE Relatório de Tráfego e Arrecadação – RTA 067.01.04.005 

RODOVIÁRIA, CONTROLE DA OCUPAÇÃO  067.01.03 

Rotina, Expediente de conservação de  067.02.01.007 

RTA, Relatório de tráfego e arrecadação -  067.01.04.005 

S  

Seguros e Garantias USE Expediente de fiscalização de apólices de seguros e garantias 067.01.04.001 

Seguros e garantias, Expediente de fiscalização de apólices de  067.01.04.001 

Serviço intermunicipal, Dossiê de controle de gratuidade de idosos do  067.02.01.002 

SERVIÇOS DE TRANSPORTE, CONTROLE DE PRESTAÇÃO DE  067.01.01 

SERVIÇOS DE TRANSPORTE, FISCALIZAÇÃO DOS  067.02 

SERVIÇOS DE TRANSPORTE, REGULAÇÃO DOS  067.01 

SISF CONSERVAÇÃO, Sistema Fiscal das Estradas -  067.02.01.006 

SISF OBRAS, Sistema Fiscal das Estradas -  067.02.01.005 

SISF USE Sistema Fiscal das Estradas – SISF CONSERVAÇÃO 067.02.01.006 

SISF USE Sistema Fiscal das Estradas – SISF OBRAS 067.02.01.005 

SISTEMA DE TRANSPORTE ESTADUAL DELEGADO, GESTÃO DO  067 

Sistema Fiscal das Estradas - SISF CONSERVAÇÃO 067.02.01.006 

Sistema Fiscal das Estradas - SISF OBRAS  067.02.01.005 

Sistema Inteligente de Transportes - MITS 067.01.03.001 

Solicitação de implantação de pontos de parada de ônibus USE Processo de análise e implantação de pontos de parada de ônibus  067.01.02.003 

Soluções Técnicas não previstas no contrato USE Processo de elaboração de ato normativo (TTD-Meio) 001.01.01.002 

SUPERVISÃO DO EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO DOS CONTRATOS DE CONCESSÃO 067.01.04 

T  

Tarifa de pedágio, Expediente de concessão e renovação de isenção de 067.01.01.010 

Tarifa de pedágio, Processo de reajuste de  067.01.04.003 

Tarifa, Processo de reclassificação da  067.01.04.004 

A
R

T
E

S
P

C
A

P
20

22
63

96
1A

Autenticado com senha por DIEVANE PAULA OLIVEIRA DOS SANTOS - Auxiliar Administrativo / DGR-CGD/RD - 04/08/2022 às
14:19:10.
Documento Nº: 48833630-3482 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=48833630-3482

Gov
er

no
 d

o 
Estado de S

ão P
aulo

124



 

Agência de Transporte do Estado de São Paulo 
Diretoria Geral 

 

Termo de recebimento definitivo INTEGRA Processo de devolução de concessão 067.01.05.001 

Termo de recebimento provisório INTEGRA Processo de devolução de concessão 067.01.05.001 

Tráfego e arrecadação - RTA, Relatório de  067.01.04.005 

Transporte coletivo, Expediente de preposto das empresas de  067.01.01.009 

Transporte coletivo, Processo de autorização especial para empresa de  067.01.01.004 

TRANSPORTE ESTADUAL DELEGADO, GESTÃO DO SISTEMA DE  067 

Transporte intermunicipal coletivo regular de passageiros, Processo de regulação operacional para empresa de  067.01.01.001 

Transporte intermunicipal de estudantes, Processo de autorização operacional para  067.01.01.003 

Transporte intermunicipal de passageiros por fretamento, Processo de autorização operacional para empresa de  067.01.01.002 

TRANSPORTE, ACOMPANHAMENTO DE CONCESSÃO DE  067.01.05 

TRANSPORTE, FISCALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE  067.02 

Transporte, Relatório de fiscalização de  067.02.01.003 

Transportes - MITS, Sistema Inteligente de  067.01.03.001 

V  

Valores mobiliários, Processo de autorização de alteração societária e emissão de  067.01.05.002 

Veículo, Relatório de vistoria de  067.02.01.004 

Veículos e documentos apreendidos, Expediente de liberação de  067.02.01.001 

Venda de produtos hortifrutigranjeiros, Processo de autorização para instalação de postos de  067.01.02.004 

Viagens de fretamento - Extranet, Banco de dados de  067.01.03.003 

Vistoria de veículo, Relatório de  067.02.01.004 

Vistoria veicular, Processo de credenciamento de profissional ou empresa especializada para  067.01.01.008 

  

    ¹ As FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES e ATIVIDADES são apresentadas em letras maiúsculas. O Índice apresenta também, de forma permutada, os tipos 
documentais, bem como os termos e expressões variantes do conteúdo dos documentos de uso corrente na Agência Reguladora de Serviços 
Públicos Delegados de Transporte do Estado de São Paulo - Artesp. 

 

 

(Processo ARTESP-PRC-2022/00338 - ARTESP-POR-2022/00086) 
 

 

 

 

 

 

A
R

T
E

S
P

C
A

P
20

22
63

96
1A

Autenticado com senha por DIEVANE PAULA OLIVEIRA DOS SANTOS - Auxiliar Administrativo / DGR-CGD/RD - 04/08/2022 às
14:19:10.
Documento Nº: 48833630-3482 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=48833630-3482

Gov
er

no
 d

o 
Estado de S

ão P
aulo

125



 

Agência de Transporte do Estado de São Paulo 
Diretoria Geral 

 

TABELA DE TEMPORALIDADE DE DOCUMENTOS DAS ATIVIDADES-FIM 

Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados de Transporte do Estado de São Paulo - ARTESP 

 

ANEXO III - TABELA DE TEMPORALIDADE 

 

 

 

067 GESTÃO DO SISTEMA DE TRANSPORTE ESTADUAL DELEGADO (FUNÇÃO)   

067.01 Regulação dos Serviços de Transporte (SUBFUNÇÃO)   

 

ATIVIDADES DOCUMENTOS 

PRAZOS DE GUARDA 
(em anos) 

DESTINAÇÃO 

OBSERVAÇÕES 

Unidade 
Produtora 

Unidade 
com 

atribuições 
de arquivo 

Eliminação 
Guarda 

permanente 

067.01.01 
Controle de 

prestação de 
serviços de 
transporte 

067.01.01.001 

Processo de regulação 
operacional para empresa 
de transporte intermunicipal 
coletivo regular de 
passageiros 

vigência 5   ✓ 

Decreto Estadual n. 29.913/1989. 
Conforme previsto nos Decretos n. 
61.635/2015 e n. 63.148/2018, as 
disposições do Decreto n. 29.913/1989 
permanecem aplicáveis até que seja 
efetivada a operação do novo Sistema de 
Transportes. A vigência esgota-se com o 
fim da permissão de operação da linha. 

067.01.01.002 

Processo de autorização 
operacional para empresa 
de transporte intermunicipal 
de passageiros por 
fretamento 

vigência 5 ✓   
Decreto Federal n. 20.910/1932, art. 1º. A 
vigência esgota-se com o vencimento da 
autorização. 

067.01.01.003 

Processo de autorização 
operacional para transporte 
intermunicipal de 
estudantes  

vigência 5 ✓   

Decreto Federal n. 20.910/1932, art. 1º e 
Decreto Estadual n. 48.073/2003.  A 
vigência esgota-se com vencimento da 
autorização. 

067.01.01.004 
Processo de autorização 
especial para empresa de 
transporte coletivo 

vigência 5 ✓   
Decreto Federal n. 20.910/1932, art. 1º. A 
vigência esgota-se com o vencimento da 
autorização. 

067.01.01.005 
Processo de autorização 
para alteração de layout de 
frota 

vigência 5 ✓   
Decreto Federal n. 20.910/1932, art. 1º. A 
vigência esgota-se com o vencimento da 
autorização. 

067.01.01.006 

Processo de reajuste do 
preço de passagens do 
serviço intermunicipal 
regular de transporte 
coletivo de passageiros  

vigência 5 ✓   
Decreto Federal n. 20.910/1932, art. 1º. A 
vigência esgota-se com a autorização do 
reajuste.   

067.01.01.007 
Processo de outorga de 
linha por autorização 

vigência 5 ✓   
Decreto Federal n. 20.910/1932, art. 1º. A 
vigência esgota-se com a aprovação de 
nova alteração operacional. 

067.01.01.008 

Processo de 
credenciamento de 
profissional ou empresa 
especializada para vistoria 
veicular 

vigência 5 ✓   

Decreto Federal n. 20.910/1932, art. 1º. A 
vigência esgota-se com o término do 
credenciamento dos profissionais ou da 
empresa especializada. 

067.01.01.009 
Expediente de preposto das 
empresas de transporte 
coletivo 

vigência 5 ✓   
Decreto Federal n. 20.910/1932, art. 1º. A 
vigência esgota-se com o fim da validade 
das procurações. 

067.01.01.010 
Expediente de concessão e 
renovação de isenção de 
tarifa de pedágio  

vigência 10 ✓   

Lei Federal n.10.406/2002, art. 205. 
Portaria ARTESP n.13/2014. A vigência 
esgota-se com o término do contrato de 
concessão. 

067.01.01.011 

Processo de inclusão, 
exclusão, alteração e 
renovação de registro de 
veículos da frota de 
empresa permissionária e 
autorizatária de transporte 
coletivo 

vigência 5 ✓   

Decreto Federal n. 20.910/1932, art. 1º. A 
vigência esgota-se com o cancelamento 
do registro da empresa permissionária e 
autorizatária. 

067.01.02 
Controle da 
ocupação 
rodoviária 

067.01.02.001 
Processo de autorização de 
acesso à faixa de domínio 
da rodovia 

vigência 10   ✓ 

Lei Federal n.10.406/2002, art. 205. 
Decreto Estadual n. 30.374/1989. Portaria 
SUP/DER-78 de 23/07/2001.  Seção 3.02 
do Manual de Normas do DER/SP. A 
vigência esgota-se com o término do 

A
R

T
E

S
P

C
A

P
20

22
63

96
2A

Autenticado com senha por DIEVANE PAULA OLIVEIRA DOS SANTOS - Auxiliar Administrativo / DGR-CGD/RD - 04/08/2022 às
14:20:00.
Documento Nº: 48833742-3597 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=48833742-3597

Gov
er

no
 d

o 
Estado de S

ão P
aulo

126

https://linksiga.trf2.jus.br


 

Agência de Transporte do Estado de São Paulo 
Diretoria Geral 

 

contrato de concessão. 

067.01.02.002 
Processo de autorização de 
ocupação da faixa de 
domínio 

vigência 10   ✓ 

Lei Federal n.10.406/2002, art. 205. 
Decreto-lei n.13.626/1943. Portaria 
SUP/DER-050/2009. Portaria ARTESP n. 
018/2010. A vigência esgota-se com o 
término do contrato de concessão. 

067.01.02.003 
Processo de análise e 
implantação de pontos de 
parada de ônibus  

vigência 10 ✓   

Lei Federal n.10.406/2002, art. 205. 
Portaria-SUP/DER-030/2005. A vigência 
esgota-se com o término do contrato de 
concessão. 

067.01.02.004 

Processo de autorização 
para instalação de postos 
de venda de produtos 
hortifrutigranjeiros 

vigência 10 ✓   

Lei Federal n.10.406/2002, art. 205. Lei 
Estadual n. 6.366/1988. A vigência 
esgota-se com o término do contrato de 
concessão. 

067.01.02.005 
Processo de autorização 
para realização de eventos 
esportivos e similares  

vigência 10 ✓   

Lei Federal n.10.406/2002, art. 205. 
Portaria SUP/DER - 033/2013. A vigência 
esgota-se com o término do contrato de 
concessão. 

067.01.02.006 
Processo de autorização de 
implantação e fiscalização 
de painéis  

vigência 10 ✓   
Lei Federal n.10.406/2002, art. 205. A 
vigência esgota-se com o término do 
contrato de concessão. 

067.01.03 
Monitoramento da 

operação de 
serviços de 
transporte 

067.01.03.001 
Sistema Inteligente de 
Transportes - MITS 

vigência 10 ✓   

Os dados guardados no Sistema poderão 
ser eliminados após o prazo de guarda, 
mantendo-se a integridade do Sistema 
até a eliminação de toda a base de 
dados. Por tratar-se de informações 
digitais de guarda temporária, os dados 
deverão ser eliminados de forma 
irreversível e permanente, utilizando-se 
de ferramentas que sobrescrevam o 
espaço digital utilizado pelo arquivo, em 
conformidade com a Instrução Normativa 
APE/SAESP n. 01/2009, art. 7º, § 2º. Lei 
Federal n.10.406/2002, art. 205.  A 
vigência esgota-se com o término do 
contrato de concessão. 

067.01.03.002 
Quadro Informativo 
Operacional Mensal - QIOM  

vigência 5 ✓   
Decreto Federal n. 20.910/1932, art. 1º. A 
vigência encerra-se com o término do 
serviço de transporte regular. 

067.01.03.003 
Banco de Dados de 
Viagens de Fretamento - 
Extranet  

vigência 5 ✓   
Decreto Federal n. 20.910/1932, art. 1º. A 
vigência esgota-se com a finalização da 
viagem. 

067.01.04 
Supervisão do 

equilíbrio 
econômico-

financeiro dos 
contratos de 
concessão 

067.01.04.001 
Expediente de fiscalização 
de apólices de seguros e 
garantias  

vigência 10 ✓   
Lei Federal n.10.406/2002, art. 205. A 
vigência esgota-se com o término do 
contrato de concessão. 

067.01.04.002 
Processo de autorização 
prévia de financiamento  

vigência 10 ✓   
Lei Federal n.10.406/2002, art. 205. A 
vigência esgota-se com o término do 
contrato de concessão. 

067.01.04.003 
Processo de reajuste de 
tarifa de pedágio 

vigência 10 ✓   
Lei Federal n.10.406/2002, art. 205. A 
vigência esgota-se com o término do 
contrato de concessão. 

067.01.04.004 
Processo de reclassificação 
da tarifa  

vigência 10 ✓   
Lei Federal n.10.406/2002, art. 205. A 
vigência esgota-se com o término do 
contrato de concessão. 

067.01.04.005 
Relatório de tráfego e 
arrecadação - RTA 

vigência  10 ✓   

Lei Federal n.10.406/2002, art. 205. 
Resolução ARTESP n. 01/2015, art. 29, 
item XII. A vigência esgota-se com 
término do contrato de concessão. 

067.01.04.006 
Processo de estudo de 
reequilíbrio econômico-
financeiro 

Até a 
aprovação 

das 
contas 

10 ✓   

Lei Federal n.10.406/2002, art. 205. 
Resolução ARTESP n. 01/ 2015, art. 29, 
item XIII. Aprovaçao da contas pelo 
TCESP após o término do contrato de 
concessão. 

  067.01.04.007 
Expediente de fiscalização 
econômica e financeira 

vigência 10 ✓   
Lei Federal n.10.406/2002, art. 205. A 
vigência esgota-se com o término do 
contrato da concessão.  

067.01.05 
Acompanhamento 
de concessão de 

transporte 

067.01.05.001 
Processo de devolução de 
concessão 

Até a 
aprovação 

das 
contas 

10 ✓   
Lei Federal n.10.406/2002, art. 205. 
Aprovaçao da contas pelo TCESP após o 
término do contrato de concessão. 

A
R

T
E

S
P

C
A

P
20

22
63

96
2A

Autenticado com senha por DIEVANE PAULA OLIVEIRA DOS SANTOS - Auxiliar Administrativo / DGR-CGD/RD - 04/08/2022 às
14:20:00.
Documento Nº: 48833742-3597 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=48833742-3597

Gov
er

no
 d

o 
Estado de S

ão P
aulo

127



 

Agência de Transporte do Estado de São Paulo 
Diretoria Geral 

 

067.01.05.002 

Processo de autorização de 
alteração societária e 
emissão de valores 
mobiliários 

vigência 10 ✓   
Lei Federal n.10.406/2002, art. 205. A 
vigência esgota-se com o término do 
contrato de concessão. 

067.01.05.003 
Processo de cisão, fusão ou 
incorporação de empresas  

vigência 5 ✓   

Decreto Federal n. 20.910/1932, art. 1º. A 
vigência esgota-se com recebimento do 
novo contrato social da empresa 
registrado na JUCESP.  

067.01.05.004 

Processo de elaboração de 
estudos de viabilidade de 
contratação de concessão 
de serviço público de 
transporte 

vigência 5   ✓ 

Decreto Federal n. 20.910/1932, art. 1º. A 
vigência esgota-se com a conclusão da 
viabilidade ou não da contratação da 
concessão. 

067.01.05.005 

Processo de 
acompanhamento de 
execução de contrato de 
concessão de serviços 
públicos de transporte 

Até a 
aprovação 

das 
contas 

10   ✓ Lei Federal n. 10.406/2002, art. 205. 

067.01.05.006 

Processo de extinção de 
contrato de concessão de 
serviços públicos de 
transporte 

Até a 
aprovação 

das 
contas 

10 ✓   Lei Federal n. 10.406/2002, art. 205. 

067.01.05.007 
Expediente de atendimento 
de obrigações contratuais 

vigência 10 ✓   
Lei Federal n. 10.406/2002, art. 205. A 
vigência se esgota com o término do 
contrato de concessão. 

067.02 Fiscalização dos Serviços de Transporte (SUBFUNÇÃO) 

067.02.01 
Fiscalização 
operacional 

067.02.01.001 
Expediente de liberação de 
veículos e documentos 
apreendidos 

vigência 5 ✓   

Decreto Federal n. 20.910/1932, art. 1º, 
Decreto Estadual n. 29.912/1989, art. 37, 
V, a. Decreto Estadual n. 29.913/1989, 
art.113, VI, a. A vigência esgota-se com a 
liberação do veículo através do termo de 
recebimento do documento ou ofício de 
liberação (realizados após o pagamento 
da multa).  

067.02.01.002 
Dossiê de controle de 
gratuidade de idosos do 
serviço intermunicipal 

1 5 ✓   
Decreto Federal n. 20.910/1932, art. 1º . 
Decreto Estadual n. 60.085/2014, art.10.  

067.02.01.003 
Relatório de fiscalização de 
transporte 

1 5 ✓   
Decreto Federal n. 20.910/1932, art. 1º. 
Decreto Estadual n. 29.913/1989. Decreto 
Estadual n. 29.912/1989.  

067.02.01.004 
Relatório de vistoria de 
veículo 

1 5 ✓   
Decreto Federal n. 20.910/1932, art. 1º. 
Decreto Estadual n. 29.913/1989. Decreto 
Estadual n. 29.912/1989. 

067.02.01.005 
Sistema Fiscal das 
Estradas - SISF OBRAS  

vigência 10   ✓ 

O documento é importante para a 
preservação da memória institucional. Por 
tratar-se de documento eletrônico de 
guarda permanente, rotineiramente 
deverão ser extraídas cópias de 
segurança a serem armazenadas em 
ambiente seguro e em local diferente e 
fisicamente distante do armazenamento 
do documento original, em conformidade 
com a Instrução Normativa APE/SAESP 
n. 01/2009.Lei Federal n.10.406/2002, art. 
205. A vigência esgota-se com o término 
do contrato de concessão. 

067.02.01.006 
Sistema Fiscal das 
Estradas - SISF 
CONSERVAÇÃO 

vigência 10   ✓ 

O documento é importante para a 
preservação da memória institucional. Por 
tratar-se de documento eletrônico de 
guarda permanente, rotineiramente 
deverão ser extraídas cópias de 
segurança a serem armazenadas em 
ambiente seguro e em local diferente e 
fisicamente distante do armazenamento 
do documento original, em conformidade 
com a Instrução Normativa APE/SAESP 
n. 01/2009. Lei Federal n.10.406/2002, 
art. 205. A vigência esgota-se com o 
término do contrato de concessão. 

A
R

T
E

S
P

C
A

P
20

22
63

96
2A

Autenticado com senha por DIEVANE PAULA OLIVEIRA DOS SANTOS - Auxiliar Administrativo / DGR-CGD/RD - 04/08/2022 às
14:20:00.
Documento Nº: 48833742-3597 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=48833742-3597

Gov
er

no
 d

o 
Estado de S

ão P
aulo

128



 

Agência de Transporte do Estado de São Paulo 
Diretoria Geral 

 

067.02.01.007 
Expediente de conservação 
de rotina  

vigência 10 ✓   
Lei Federal n.10.406/2002, art. 205. A 
vigência esgota-se com o término do 
contrato de concessão. 

067.02.02 
Aplicação de 
penalidades 

067.02.02.001 
Processo de apuração e 
imposição de penalidade 

vigência 5 ✓   

Decreto Federal n. 20.910/1932, art. 1º. 
Decreto Estadual n. 19.835/1982. Decreto 
Estadual n. 24.675/1986, art. 55. Decreto 
Estadual 29.912/1989. Decreto 
29.913/1989.  Resolução STM - 55/1992. 
Lei Estadual n.10.177/1998. A vigência 
esgota-se com o pagamento da multa ou 
com a interposição do recurso.  

067.02.02.002 
Processo de recurso 
administrativo por 
penalidade de multa  

vigência 5 ✓   
Decreto Federal n. 20.910/1932, art. 1º. A 
vigência esgota-se com o julgamento do 
recurso.  

 

(Processo ARTESP-PRC-2022/00338 - ARTESP-POR-2022/00086) 
 

A
R

T
E

S
P

C
A

P
20

22
63

96
2A

Autenticado com senha por DIEVANE PAULA OLIVEIRA DOS SANTOS - Auxiliar Administrativo / DGR-CGD/RD - 04/08/2022 às
14:20:00.
Documento Nº: 48833742-3597 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=48833742-3597

Gov
er

no
 d

o 
Estado de S

ão P
aulo

129


	ARTESP-POR-2022/00086-A
	ARTESP-CAP-2022/63960-A
	ARTESP-CAP-2022/63961-A
	ARTESP-CAP-2022/63962-A


